
102

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle: 
  studenti
  • uvědomují si existenci rozdílných způsobů vnímání, 
   posuzování, hodnocení jednotlivých lidí
  • chápou nebezpečí snahy jedné skupiny diktovat 
   svůj názor druhým

Velikost skupiny
  12+ 

Čas
  3O minut 

Pomůcky/příprava
  • sada deseti obrázků (např.: uměleckých děl, 
   módního oblečení, momentek různých sportů, 
   záběrů měst, venkova, divoké přírody, koncertů 
   populární hudby, klasických koncertů, lidových 
   souborů, kaváren,…).
  • papír a tužky pro každého studenta, arch balicího 
   papíru a fixy pro každou skupinu. Tabule, křídy. 

1. Rozvěste obrázky po třídě a označte každý číslem či písmenem.

Vyzvěte studenty, aby si je prohlédli, ale nediskutovali o nich s ostatními.

Dále studenty požádejte, aby samostatně seřadili obrázky podle toho, jak se jim líbí. 

Poté požádejte jen několik studentů, ať ostatním prozradí svou volbu na prvních 

místech. Pořadí zvolených obrázků zaznamenejte na tabuli.

2. Poté začněte s diskusí o významu rozhodnutí jednotlivců a o tom, na čem stavíme 

svá rozhodnutí:

 • Rozhodovali se studenti podle zobrazeného předmětu (činnosti, místu), nebo 

 na základě jeho technické a umělecké hodnoty?

 • Zvolili někteří jiná hlediska?

AKTIVITA

Vidět věci rozdílně!

Popis / postup



103

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

 • Jsou některá kritéria správná a jiná špatná?

 • Je některé pořadí obrázků „správné“? Jsou tedy jiná pořadí více 

 či méně „nesprávná“?

3. Nechejte studenty vytvořit trojice či čtveřice. Sdělte jim, že skupiny mají za úkol 

vymýšlet, co se stane, jsou-li ve společnosti některé názory, úhly pohledu, preference 

prohlášeny za správné a jiné za nesprávné. Skupiny se o své závěry podělí s ostatními 

a vy je zapište na tabuli. Dále pokračujte diskusí nad závěry skupin a diskusí 

o obtížích, s nimiž se v průběhu cvičení setkaly.

4. Požádejte studenty v opět stejných skupinách, aby vymýšleli osobní a společenské 

důsledky ochoty respektovat rozdíly v názorech, úhlech pohledu, ve vkusu 

a preferencích. Skupiny se pak opět o své nápady podělí a vy je zaznamenejte 

na tabuli. Společně pak analyzujte rozdíly mezi dvěma vzniklými výčty důsledků 

a výsledky zaznamenejte.

5. Znovu ve stejných skupinách diskutujte následující otázky:

 • Existují určité názory, úhly pohledu či preference, které by společnost neměla 

 nebo nemá tolerovat?

 • Jaká kritéria by měla společnost používat při rozhodování, zda tyto názory 

 postavit, či nepostavit mimo zákon? 

 • Kdo může mluvit za „společnost“?

6. Skupiny se zas o své názory podělí a vy je zaznamenejte na tabuli.

Pokračujte diskusí celé třídy. V diskusi se můžete dotknout otázek spojených s rasismem, 

sexistickými postoji, nenávistí k lidem, dětskou pornografií… Hlavní témata diskuse:

 

• Jak společnost usiluje o nalezení rovnováhy mezi snahou zajistit svobodu jednotlivce 

a nutností dodržovat určité společenské normy? 

• Uvědomění si rozdílného vnímání, posuzování, hodnocení jednotlivých lidí.

• Uvědomění si skutečnosti, že se tak děje na základě jejich rozdílného světového 

názoru, pohledu na svět apod.

• Uvědomění si nebezpečí snahy jedné skupiny diktovat svůj názor druhým. 

Zdroj: Pike G., Selby D.: Cvičení a hry pro globální výchovu 1., Portál, Praha, 2000.

AKTIVITA

Hodnocení / reflexe

Vidět věci rozdílně!




